j) hic sequitur verbum expunctum 
k) hic textus abrumpitur ob laceratlonem 

chartae; legitur solum verbum: omnibus 

N. 138. 

Ignoti [a Ioanne Tęczyński missi] 
[ad Ericum XIV, regem Sueciae] 

s.l, .s.d. 

de tenore responsi regis ad litteras comitis [Tęczyński] conqueruntur 
rogantque, ut querela regis contra ducem Curlandiae [Gotthardum 
Kettler] clare exponatur. 
(Conceptum) 
T.K.U.A. Polen A.11.7. 

Sacra Serenissimaque Regia Maiestas, Domine Domine clementissime. 
Voluntati Sacrae Maiestatis Vestrae in responso ad mustrem Domi

num Comitem dato declaratae ac in scripto no bis porrectae a) contra
dicere nolumus; cuperemus tamen illud gracilioribus b) nec tam accutis c) 

verbis reddi, si Sacra Maiestas Vestra a b amicitia d) Serenissimi Poten
tissimique regis Poloniae non abhorret et adeo contra communem 
hostem arma iungere vult,•> idque eo in loco potissimum,o ubi g) Sacra 
Maiestas Vestra, neglectis omnibus iniuriis, quibus Sacra Regia Maiestas 
Poloniae ab Capitaneis Sacrae Maiestatis Vestrae affecta est, ius sibi 
reddi cum Duce Curlandiae, qui erat olim Magister Livoniae, postulat; 
si illum pro cliente agnoscere velit,h> rebus ipsius consulere cupiat et i) 

amiciciam inter dominia sua et Sacram Maiestatem Vestram dissolvi et D 
labefactari nolit. 

Quod quidero minax et quodammodo durius k) responsum, quale vel 
bello victis vel rebellibus subditis, non incolis I> vel amicis Principibus 
dari solet,m> veremur, ne Domino Comiti pro gratia n> invidiam eonflet 
et studia conatusque eius, in gratiaro Sacrae Regiae Maiestatis Vestrae 
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susceptos, ab emulis convellendi materiam praebeat. Quo in genere oJ 

nolumus esse diserti et curiosi,Pl arbitramur enim Sacram Maiastatem 
Vestram, pro sua prudentia, hoc apud se expensuram atque ita tempe
raturam, ut ex eo scripto eonstare possit ąl tantidem Sacram Maiastatem 
Vestram amiciciam Serenissimi Regis Poloniae facere, quanti ab Sua 
Maiestate suam fieri intelligit, atque non detrectare transactionem de 
iniuriis, Suae Maiestati rl illatis, uti suis non patitur, transversum ire 
ac negligere, •> id enim ius et equitas amiciciae veteris, mira regiae 
dignitatis utriusque Maiastaturn venustas et nominis celebritas postulat, 
ut illud alteri tribuat, quod sibi praestari vel concedi velit.1l ul 

Deinde dignetur nobis haec plenius scriptio austere declarare, quod 
Sacra Maiestas Vestra praestari sibi cupiat nomine Ducis Curlandiae 
et quam compensationem damnorum sibi fieri postulet. 

Tum etiam petimus ab Sacra Maiestate Vestra demonstrari rationem 
et modum, sublatis illis offensionibus, utrinque ineundae cum Sacra 
Regia Maiestate Poloniae amiciciae, confederationis et iungendorum 
contra communem hostem, Moscum, armorum, ut his cognitis exacte, 
Illustris Dominus Comes plenam transigendi de controversia facultatem 
ab Serenissimo Poloniae Rege, Domino suo clementissimo, consequi et 
deinde rationem confederationis inire ex mandato commissioneque vJ pla
naria Suae Maiestatis cum Sacra Maiestate Vestra possit, neque amplius 
super w) dubiis, quae inter traetandum occurrere possint, ad Suam 
Maiastatem referri opus habeat, praesertim quum id negotium in longum 
tempus distrahi Y l non ex usu utriusque Maiestatum Vestrarum esse 
putat. 

Insuper petimus ab Sacra Maiestate Vestra, dignetur dyplomata •> 
suo cavere, ne quid interim, donec ab Sacra Regia Maiestate Poloniae 
ad Illustrem Dominurn Comitem nuncius, vel ipse Dominus Comes ad 
Sacram Maiastatem Vestram veniat, vel ad iustum et rectum tempus, 
hostile ab Capitaneis Sacrae Maiestatis Vestrae contra ditiones, arces, 
oppida, civitates et vicos ac subditos Suae Maiestatis in Livonia fiat; 
quemadmodum ab Sua Maiestate Sacra Maiestas Vestra hucusque nihil 
tale sensit. 

al porrectae pro duobus verbis expunctis 
scriptum. 

b l gracllloribus loco alic:uius verbi expuncti 
suprascriptum. 

c) lectio incerta. 

dl In ms. sequuntur aliqua verba deleta, quae 
non leguntur. 
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f) verba: idque eo in loco potisslmum scripta 
leguntur loco expunctorum : his verbis patat 

g) ubi loco quod scriptum. 
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N. 139. 

s.l., s.d. 

Ioannes Tęczyński 
ad [Ericum XIV regem Sueciae] 
nomine Sigismundi Augusti regis Poloniae eum dehortatur, ne cum 

Moscho [Ioanne IV] pacta ineat. 
(Exemplar) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Sacra ac Serenissima Regia Maiestas, Domine Domine clementissime. 
Illustris ac Magnificus Dominus, Dominus Ioannes Comes in Then

czyn, Serenissimi ac Fotentissimi Regis Folonorum Orator, Sacrae ac 
Serenissimae Maiestati Vestrae perpetua ac deditissima obsequia sua 
defert, salutem incolumem foelicissimosque Regni successus, perenni 
gloria celebritateque famae auctos, precatur atque has litteras Serenis
simi Frincipis, Fotentissimi Regis Folonorum, una cum suis, nobis ad 
Sacram Maiestatem Vestram perferendas tradidit. 

Etsi non dubitat Illustris Dominus Comes, quin Sacra Maiestas Ves
tra ex Secretario et litteris Illustrissimi Frincipis, Domini Domini Ioan
nis Finlandiae Ducis, Sacrae Maiestatis Vestrae fratris, studium, dili
gentiam et operam Suae Illustris Magnitudinis in retinenda et conser
vanda per Sacram Maiestatem Vestram pace et amicitia cum Serenis
simo ac Fotentissimo Rege Folonorum navatam, et summam legationis 
per liiustrem Dominurn Carnitem ac Generosum Dominurn Henricum a 
Donn ad Suam mustritatem perlatae et expositae cognoverit, noluit 
tamen praetermittere, quin per nos, servitores suos, affectum, studium 
et observantiam suam Sacrae Maiestati Vestrae testaretur atque probaret. 

Quamprimum cum ex Suetia ab foelici et augusta inauguratione 
Sacrae Maiestatis Vestrae ad Sacram Maiestatem Folonorum, quae tum 
multis nominibus per Capitaneos et Gubernatores Sacrae Maiestatis 
Vestrae offensa et irritata erat, reverteretur, primurn ea, quae ad lenien
dum multis contumeliis offensum Suae Sacrae Regiae Maiestatis animum 
pertinere existimabat, egit. Deinde, quae ad pacem, tranquillitatem con
cordiamque mutuam inter Sacras Maiestates Vestras fovendam et reti
nendam ex ore Sacrae Maiestatis Vestrae audisset, fideliter et diligenter 
exposuit. Tum benevolentiam, humanitatem hospitalitatemque, quam in 
Regno Sacrae Maiestatis Vestrae magnam cognovisset, multis verbis 
celebravit. Denique omnes vires suas suorumque amicorum eo inten
dere, pro suo in Sacram Maiestatem Vestram eiusque universam dornum 
studio, cultu et observantia, non dubitavit, quo amicitia et concordia 
inter Regna et dominia Sacrarum Maiestatum Vestrarum iam a maiori
bus utrinque servata et quasi per manus tradita et hucusque continuata, 
inviolata et sarta tecta perpetuo maneat. Quae quidem quamvis ex 
parte Sacrae Maiestatis Vestrae sub illud tempus non solurn debilitata, 
verum etiam convulsa erat, tamen eo studio et labore amicorumque 
opera tantum se profecisse Sua Illustris Magnitudo videt, ut toto eo 
tempore Sacra Maiestas Vestra ab Serenissimo Rege nostra nihil hostile 
senserit ac ne unquam sentiat Sacraeque Maiestatis Vestrae subditi et 
regiones unquam intelligant, ipse ultro eam provinciam, conciliandorum 
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scilicet animorurn et firmandae amicitiae foederumque constituendorum 
inter Sacras Maiestates Vestras suscepit, et ad Illustrissimum Principem 
Dominum, Dominurn Ioannem Finlandiae Ducem, legationem, quod tum 
Revaliam venturus ferebatur, et ad Vestram Sacram Maiestatem tran
situs difficilis, immo impossibilis, crederetur, non abnuit. In qua obeunda 
sexcentos casus et pericula terra marique pertulit. Quod cum secus ac
cidit, Revaliae tamdiu manere et in Finlandiam nusquam venire a) coactus 
sit, magno Sua Illustris Magnitudo dolore afficitur. Primum, quod ipse 
faciem Vestrae Sacrae Maiestatis intueri et coram alloqui de his omni
bus non potest, deinde quod serius quam sperabat et negotia postulant, 
ad Regiam Maiestatem Poloniae redibit.bl Optat tamen et magnopere 
expetit hoc studium et laborem, in gratiam Sacrae Maiestatis Vestrae, 
domini sui clementissimi, susceptum, eidem gratum acceptumque esse, 
deinde Regnis et dominiis utriusque Maiestatum Vestrarum utilem et 
gloriosum fore. Quod quidem certo futurum Sua Illustris Magnitudo sibi 
persuadet, si Sacra Maiestas Vestra eo quoque animum, ut merita debet 
(si suis ditionibus optime eonsuitum velit), adiecerit, nempe si contro
versiam omnem de iniuriis, Sacrae Regiae Maiestati illatis, et quae ad 
pacem, tranquillitatem amicitiamque stabiliendam pertineant, Illustris
simo Principi, Domino Domino Ioanni Finlandiae Duci, cum quo expe
ditior Suae Maiestati ratio tractandi futura est, cum Sua Maiestate 
componendam et transigendam commiserit. Nulla pacta cum Moscho, 
quae ille nisi tum cum illi expedit servare solet, ineat. Foedus cum Sacra 
Regia Maiestate feriat amicitiamque sancte colat ac vires suas ad tuen
dam Livoniam, quae cum multarurn regionurn Christianarum, tum etiam 
Sacrae Maiestatis Vestrae ditionum et dominiarum arx et propugnacu
lum censeri potest, contra communem hostem, crudelem et omnium 
barbarorum barbarissimum Tyrannum cum Sacra Regia Maiestate Polo
niae, quae in defendenda et recuperanda illa provincia omnia sua sibi 
ponenda statuit, coniunxerit atque id sibi in animum induxerit Moschum, 
libidine dominandi flagrantem, si, quod absit, ea potitus fuerit provincia, 
non finem bellis impositurum, sed materiam ad occupandas, seu verius 
devorandas, reliquas civitates et provincias terra marique habiturum seu 
nacturum. Cuius cupiditatis non vani iam a captivis et transfugis ad 
nostras perferuntur rumores, eum scrutari et ab nautis aliisque, quos 
magno pretio undique colligit, navigandi rationem, distantiam locorum, 
civitatum et regionurn marittimarum situm, naturam moresque populo
rum inquirere, naves diversi generis tormentaque bellica comparare, nec 
solurn Livoniae, sed omnium marittimarum civitatum et regionum, tam 
Sacrae Maiestatis Vestrae ditionis quam aliorum Regum et Principum 
omnino meditari et in eas bellurn transferre velle. Ad quos quidem 
conatus eius refringendos, quum tam patentem Folonorum Regem et 
fidum belli socium, sibi et dominiis suis amicissimum et propinquum 
vicinum, Sacra Maiestas Vestra sit habitura, Illustris Dominus Comes a 
Sacra Maiestate Vestra maiarem in madurn rogat, petit et obsecratur, pri
murn ut ea commoda, ultro Sacrae Maiestati Vestrae opera Domini Comi
tis oblata, pro sua prudentia expendere expensaque accipere neque occasio
nem, nunc sese offerentem, quae fronte capillata post tergum fertur 
esse calva, praetermittere dignetur. Existimat enim Sua Illustris Magni
tudo, si haec diligentius expensa et accepta fuerint, collatis mutuis cum 
Regia Maiestate Poloniae tanquam ad commune incendium extinguendum 
viribus, Sacram Maiestatem Vestram, Deo authore, effecturam, qui iusta 
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et legittime pro nominis Christiani iniuria suscepta promovere solet 
bella, ut hic hostis, qui nunc Livonicorum infanturn et parvulorum 
innocenti madet sanguine, et efferata turnet inter suos arrogantia, paulo 
post supplex ad solia Vestrarum Maiestatum pacem mittat petiturus, 
quod avum et alios maiores eius Scytarum Thauricanorum Frincipi, qui 
est Regis nostri stipendiarius, semper fecisse novimus. Neque bane 
coniunctionem et confoederationem Maiestatum Vestrarum ad solius 
huius hostis tyrannidem, vires et potentiam frangendam et comminuen
dam pertinere existimat Dominus Comes, verum etiam contra quorum
vis aliorum hostium, quos unquam terra marique petere vel ab eis iniu
riam propulsare Sacra Maiestas Vestra voluerit, Sacram Regiam Maies
tatem Folonorum semper paratam et expeditam habere poterit. Quod 
quidem ut eo celerius perficiatur, Illustris Dominus Comes, pro sua in 
Sacram Maiestatem Vestram observantia, defert Sacrae Maiestati Vestrae 
obsequia sua suorumque amicorum, fidelia simul et expeditissdma, quibus 
si aliquando Sacra Maiestas Vestra uti voluerit, experitura est c) eum 
plus re ipsa praestare velle, quam ut verbis polliceri audeat. Eo enim 
est erga Sacram Maiestatem Vestram animo, ut neminem, secundum 
Deum et Serenissimum Folonorum Regem, in terris esse sciat, quem 
maiore studio et observantia colat et veneretur, praeterquam Sacram 
Maiestatem Vestram, certo sibi persuadens Sacram Maiestatem Vestram 
eum gratia et benevolentia sua regia prosequuturam. 

Atque haec nomine Suae Illustris Magnitudinis ad Sacram Maiesta
tem Vestram pertulimus eodem, quo ab Sua mustri Magnitudine nuncia
ta sunt animo, accepturam ac citra magnam procrastinationem nos ad 
Suam Illustrem Magnitudinem cum optato responso dimissuram. 

al Sequuntur verba: tandiu manere expuncta. 

b) correctum ex: redire po test. 
c) es t supra lineam scriptum. 

N. 140. 

[Sigismundus Augustus rex Poloniae] 
ad [Ericum XIV] regem Sueciae 

Ioannes Comes in Tencin 
manu propria subscripsit. 

s.l., s.d. [1562?] 

per oratores suos ad coniunctionem armorum contra ducem Moscoviae 
[Ioannem IV] obtinendam eum cohortatur; traetat de futuro matri
monio sororis [Catharinae Iagellonicae], de conjlictu inter ducem 
Curlandiae [Gotthardum Kettler] et regem Sueciae aliisque. 
( Exemplar; adest aliud exemplar, partim humiditate deletum •J) 

T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Instructio Sacrae Regiae Maiestatis, Legatis ad Serenissimum Sueciae 
Regem data. 

Ubi oratores nostri ad Serenissimum Regem Sueciae venerint, prin
cipia Suam Serenitatem, tanquam amicum, fratrem, vicinumque nastrum 
charissimum, salutabunt deferentque Suae Serenitati studium benevo-

- 277 

lentiam et omnia fraternaque offitia nostra, simul etiam salutem, cunc
tis foelicitatibus affluentem, et rerum gestarurn gloria florentem, prae
cabuntur. Deinde nostro nomine dicent: 

Quanta nobis cum Serenissimo Suecorum Rege universaque ipsius 
familia toto nostro seculo amicicia coniunctioque, a maioribus per 
manus tradita, intercesserit, et quibus quantisque officiis ab Serenissimo 
olim parente nostro charissimo erga patrem Suae Serenitatis aucta et 
cumulata sit, ne ipsum quidem Serenissimum Regem Sueciae ignorare 
arbitramur, quam nos obliterandam et negligendam minime putavimus. 
Immo omni genere benevolentiae et humanitatis amplificandam nobis 
proposueramus, certo sibi persuadentes Suam Serenitatem, exemplo 
Serenissimi olim parentis sui, minime diversum animum ab nostra 
amicicia fraternoque amore et veteri coniunctione retinenda ac indies 
magis magisque confirmanda et ratificanda habituram. 

lam vero quod nihil aliud de Sua Serenitate nobis polliceremur, 
quam quod de fratre, amico vicinoque nostro coniunctissimo polliceri 
debebamus, acceptis scilicet litteris Suae Serenitatis, amiciciam et fra
ternum amorem redolentibus, quibus partim nos ad coronationis seu 
inaugurationis suae solennes ceremonias invitabat, partim fratris sui, 
Illustrissimi Ducis Finlandiae, negotium affinitatis, cum nostra familia 
perpetuo nexu contrahendae et firmandae diligenter commendabat. Qua 
quidem in re nos arnice postulationi Suae Serenitati gratificari volentes, 
non inviti per oratorem nostrum, Magnificum Ioannem Comitem in 
Thenczin, quem nostro nomine inaugurationi Suae Serenitatis interesse 
mandaveramus, atque iustis, ut in hoc negotio fieri solet, conditionibus 
interiectis, coniunctionem, amiciciam affinitatemque cum tam nobis 
coniunctissima familia non solurn non renuimus, verum etiam libenter 
amplexi sumus, certo sibi statuentes hac necessitudine et affinitate 
animorumque coniunctione perpetuam indissolubilemque amiciciam inter 
nos nostraque dominia et Suae Serenitatis eonstare nec unquam dissolvi 
aliquo impedimento posse. 

Quum pauco interiecto tempore renuntiatur nobis civitatem Reva
liensem,a> Padis arcem, in fide et clientella nostra positam, ab Serenitate 
Sua occupatam, praesidia nostra in ea et arce locata, omni genere 
apparatus oppugnata et eiecta, finitimas arces nostras partim vi, partim 
armis ad defectionem sollicitatas esse. 

Qua quidem iniuria et contumelia irritati et affecti, potuimus ratio
nes, quae inter Principes fieri consueverunt, nostrum ius persequi et 
iniuriam ulcisci, si non multo plura, quam ante litteris de amiciciae sua 
coniunctione mutua per oratorem nostrum, Magnificum Ioannem Comitem 
in Thenczin, nobis Sua Serenitas polliceretur et facti huius causas 
redderet cognitionique mutuae se submissuram, si ea re amicicia mutua 
labefactari videretur, et arma contra communem hostem nobiscum 
coniuncturam se promitteret fratrisque negotium tanta cura comendaret,z> 
quanto diligentius Suam Illustritatem illius successum ex animo optare 
sciebat. 

Nec minora hiis per Generosum Ezechiam Gypfurth Illustrissimi 
Ducis Finlandiae oratorem, eandem in sententiam nomine Suae Sereni
tatis ad aures nostras perferebantur et promittebantur. 

Quibus quidem rebus nos adducti, qui pacem honestam bello et 
concordiam amiciciamque Principum vicinorum cruentis victoriis prae
ferri iusti Principis et Christiani Regis offitium iudicantes, non solurn 
ab armis abstinuimus, verum etiam oratores nostros ad Illustrissimum 
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Ducem Finlandiae, fratrem Suae Serenitatis, proxime praeterita hieme, 
propterea quod expeditior tractandi ratio cum eo, quam cum Serenissi
mo Rege Sueciae, sub illud praesertim tempus, visa est, ablegavimus, 
iniurias per Serenissimum Sueciae Regem nobds illatas Suae Illustri
tatis cognitioni et censurae committentes, de Sua Illustritate per
suasi Serenissimum Sueciae Regem fraternam cognitionem rmmme 
repudiaturum nostramque amiciciam, diuturna coniunctione firmatam, 
minime neglecturum; quin satisfactione pro iniuriis nobis illatis facta, 
et si quid ab nostris vicissim paciatur, compensatione accepta, nobiscum 
arma contra communem hostem, Moschum, conduncturum,bl uti se factu
rum ultro receperat. Quum huius hostis potentiam et dominandi libi
dinem, indies crescentem, universis septentrionalibus et maritimis regio
nibus ac suis dominiis formidolasam esse diceret et magno se studio 
contentioneque ad hoc bellurn ferri, veluti ad commune incendium extin
guendum, paratum esse affirmaret, si nastrum quoque parem affectum 
in id animadverterit. 

Verum ubi ad rem ventum est, Sua Serenitas nihil per fratrem suum, 
Illustrissimum Ducem Finlandiae, agere voluit, tantum abest, ut ei c) 

controversiae transactionem committeret. 
Interimque ad nos binas litteras, plenas humanitatis et benevolen

tiae, dederit, ita ut nulla suspitio relicta fuerit hostilis Suae Serenitatis 
erga nos animi; quibus quum nos pari modestia et humanitate respon
derimus, et cum Duce Curlandiae ex aequo et iusto ius dicturos nos 
reciperemus eamque ob causam manctata nova Magnifice Ioanni in 
Thenczin Comiti, Legato nostro, cum ea de singulis rebus transigendi et 
componendi dederamus. 

Quum interim adferuntur nobis ab eadem Serenitate litterae, quibus 
praedictum Magnificum Carnitem in Thenczin ad se mitti cum plena 
facultate de omnibus transigendi petit, et inducias ad festum Nativitatis 
Divi Ioannis ultro designat, ne scilicet ab utraque parte, nempe a nobis 
et Duce Curlandiae ac Sua Serenitate quicquam hostile in alterum ad 
illud tempus attentetur aut procuretur, sed sit ab armis integra cessatio; 
qua quidem re nos ex litteris Suae Serenitatis cognita et intellecta, nihil 
minus quam hostilem animum Suae Serenitatis erga nos et subditos 
nostras Livonios expectabamus, quum ipsam inducias ultro designasse 
et ad se mitti cum plena facultate legatum peciisse,z> qui iam ante per 
nos eo ut ire visus fuit, in procinctu itineris erat, animadvertimus spe
rabamusque Suam Serenitatem non tam de iniuriis, quarum nullas 
deprehendere possumus praeter accusationes, cum oratore nostra rem 
negotiumque instituturam esse, quam consilia in communem belli molem 
contra hostem communem et hereditarium, Moschum, collaturam et rei 
bene gerendae rationes mutuas quaesituram, quumque nunciaretur Suam 
Serenitatem non contemnendas copias cogere et bellurn in Livania appa
rare, adduci nunquam potuimus haec contra nos et nostras subditos 
converti ab Sua Serenitate posse, qui optime nobis conscii sumus nullam 
unquam causam offensionis Suae Serenitati nos dedisse dl induciasque 
inter nos et Suam Seremtatem intercessisse.•> Immo non ignoramus Se
renissimum olim parentem nastrum magnum argumenturn verae et in
tegrae amiciciae patri Suae Serenitatis, dubiis eius in rebus, exhibuisse, 
cuius rei complura in archivio nostra extant testimonia; nosque conscii 
sumus nobis nihil de parentis nostri charissimi amore et benevolentia 
erga Suam Serenitatem et familiam Suae Serenitatis intermisisse, quin 
eandem officiis am1c1s augeremus et cumulatiorem responso, fratri 
Suae Serenitatis causa de affinitate dato, reddere studeremus. 
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Dignos tamen nos Sua Serenitas iudicavit (quamvis a maioribus 
institutam sancte coluerimus amiciciam et eam affinitate auctiorem red
dere cupiverimus), cuius subditos absque una legittima causa, minime 
indicto bello, armis persequatur. Cum enim diebus superioribus Moscho
vitico bello, quod pro salute Livoniae suscepimus et eius saluti consulere 
volentes in nostras ditiones derivavimus, nos occupatos animadvertisset, 
nulla lacessitus iniuria, induciarum ab se ultro oblatarum tempore, quas 
non Christiani solurn Principes, verum etiam ethnici et quique barbari 
semper sancte et inviolate observabant et hucusque observant, civitatem 
et arcem Pernoviam,O cuius directum et utile dominium ad nos pert·i
nebat et quam praesidiis nostris multo tempore tenuimus et, ut reliquam 
Livornorum provinciam, quae sese nobis ultro dedidit, septern integris 
annis sumptu nostro, sanguine suorum tutati sumus et hucusque tuemur, 
milite et bellico apparatu oppugnatam per deditionem improborum et 
perfidorum quorundam civium occupavit, ius divinum, humanum et 
gentium violavit. Quod parentis nostri nostroque tempore ab Thurcis 
et Scythiis, nomen Christi ignorantibus, minime nobis usuvenit, neque 
unquam accidere posse spes est, quum sanctius illos iura foederum et 
induciarum colere et fidem servare, quam Christianos quosdam Princi
pes experiamur. 

Qua quidem re quum nos graviter contra ius gentium ingentique 
contumelia et dolore affectos nemo est qui non intelligat, postulabunt 
nostro nomine Oratores, ut occupatam civitatem et arcem Pernoviam 
nobis bona fide restitui et in possessionem, uti tum quum intercepta 
est fuit, cum omnibus tormentis bellicis arcis et civitatis, sulphureis 
pulveribus, globis tormentariis, bombardicis omnique artelaria tradi 
mandet, damna resarciri iubeat et ius de hiis, qui tantum patrarunt 
facinus, reddat. Nos vicissim pollicemur Suae Serenitati ius de Duce 
Curlandiae et de omnibus Livoniis, a quibus se vel suos subditos aliquid 
damni Sua Serenitas accepisse ostenderit, reddituros, quemadmodum 
eius rei inter alios Principes usitatae rationes per legatos nostros 
proponentur. 

Accepimus porro Serenitatis Suae non ita pridem responsum, Magni
fici Comitis in Thenczin, Oratoris nostri, nunciis datum, et per eundem 
Oratorem nobis transmissum, quo Sua Serenitas nihil unquam contra 
nos egisse nisi contra Livonici Ordinis Magistrum dicit, et conditiones 
pacis ineundae, nempe ut dectantur Suae Serenitati tres arces pro damnis, 
quae sunt nostri iuris, proponit. 

Quum tamen non ignoret Sua Serenitas iam pridem Magistrom clien
tem, vassallum et subditum nostrum Livoniamque nostrae ditionis esse, 
et nos saepius testari de illo iusticiam ex aequo et iusto administrare 
velle, si quis instituto cum eo iuditio agere vellet, praesertim quum ille 
accusationes Suae Serenitatis partim diluit et a se removet, partim eons
tanter negat et se innocentiamque suam ostensurum coram nobis, tan
quam directo suo Domino, nulli parti addicto, recipiat, et maiorem 
multo ab Sua Serenitate sibi iniuriam allatam quaeratur,•> quam ut de 
aliqua accusari possit. 

Quem quum ex simplici accusatione Suae Serenitatis condemnare 
minime nobis conveniat, nisi iure per mandatarios convictus fuerit, non 
possumus satis mirari, quare eum Sua Serenitas ex sola accusatione 
pro convicto et eondemnato habendurn esse velit, quum nemo eum 
coram nobis in ius vocaverit, tantum abest, ut convincere debeat, quasi 
vero in sola accusatione, non in ordinaria cognitione causarum ius 
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Christianarum Regum consistat. Idque illi vitio vertitur, quod quum 
longe optima et aroplissima possessione Revaliensis civitatis et Padis 
monasterii, totius orbis iuditio iniuste, cum magna ignominia nostra, 
fuerit partim vi, partim proditione quorundam perfidorum borninum 
exutus, iniuriam illatam quaerebatur. Iam vero quod attinet conditiones 
oblatas, has nos accipere sine dedecore et infamia nominis nostri non 
possumus neque no bis licet, praesertim quum Zuneburgum z) pro Curo
niae Episcopatus bonis Serenissimo Regi Daniae ac Illustrissimo fratri 
ipsius Magno g) voluntate nostra sit concessum. 

Cuius nos amiciciam, ut aliorum Principum, non levipendendam 
no bis ducimus. Pernoviae, quae nunc nobis erepta est, et Wittesztino z) 

neque cavere possumus, neque illarum ius in quemquam transferre nobis 
est integrum, salva scilicet dignitate nostra, quam tueri a maioribus 
nostris consuevimus, nam id non transactionis amicae, sed extorsionis 
violentae, hoc praesertim tempore, fuisset. 

Quare bortamur Suam Serenitatem, monemus atque fraterne ro
gamus, velit nobis ablatam contra ius gentium Pernoviam primo quoque 
tempore in possessionem restituere, ad nos pro iusticia administranda 
cum Duce Curoniae legatos mittere, vel si id non placet, cognitionem 
causae inter Suam Serenitatem et Ducem Curoniae rectis commissariis 
demandare, loco et tempore, quo velit eos mitti, designato, ut eo quoque 
nostri, munere et conditione aequali, venire possint, qui de omnibus 
et singulis controversiis transigendi, componendi et decernendi habeant 
facultatem. 

Vel si Sua Serendtas in Caesaream aut Bohemiae Maiestatem vel ali
quos Principes Ellectores z) non compromittere noluerit, nullius nos 
iuditium et cognitionem detrectare volumus. Immo pollicemur id quid
quid per eos contra Curoniae Ducem vel pro eo decreturn fuerit, debi
tae exequutioni primo quoque tempore demandaturos, atque in eum 
modum, sublatis cunctis offensionibus, non dubitamus, quin Sua Sereni
tas Moschoviticam efrenem z) et Christiana orbi perkulosam potentiam 
dominandique infinitam libidinem confirmare et stabilire desinat; quam 
profligare et minuire pro offitio Regis Christiani merito debet, prae
sertim quum nunquam commodiorem occasionem aggrediendi eum atque 
nunc habere queat, implicito scilicet ipso bello Lithuanico et deductis 
ex Livonia praesidiis, quo quidem eum nos non prius urgere desistere 
in animo, Deo authore, habemus, donec ea quae in Livonia iniuste 
possedit, iuste amittat et crudelitatis suae poenas meritas luat. 

Quae quidem res utrique nostrum, regnis dominiisque nostris inter 
universos Christianos farnam inefabilem,z> populis subiectis pacem, apud 
posteros vero gloriam sempiternaro pariet et pristinam amiciciam, per 
maiores nostros cultam, non solurn confirmabit, verum etiam perpetua 
necessitudine et vinculo coniunget. Id quod non dubitamus Suam [Sere
nitatem] h) Reipublicae Christianae amore nominisque sui famae nos
traeque amiciciae et fraterno amore, facturam minime diffidimus, prae
sertim quum iusta et Christiano Principe digna ab Sua Serenitate pos
tulare nos sciamus. 

a) hic verbum: occupatam scriptum ln mar· 
gine. 

b) in ms. repudiaturam, neglecturam, conlunc
turam, facturam; post verbum eonlunetu
ram supra lineam scriptum est: sit (vel sic). 

c) hic in ms. de, quod in ei corrigimus. 
d)-e) in margine scriptum. 

fl hic in margine alia manu: Pemovla capta 
gl seąuuntur verba expuncta: culus nos ami-

ciclam 
hl deest in ms. 
z) sic ln ms. 

•) lam editum in: Handl. r. Sverig., pp. 94-99. 
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N. 141. 

s.l. [ante 4 Octobris 1562] 

[Ioannes Tęczyński] 
ad [Ericum XIV] regem Sueciae 
eum nomine [Sigismundi Augusti] regis Poloniae ad nuptias [Ioannis] 

ducis Finlandiae et [Magni] ducis Ostrogotiae cum [Catharina et 
Anna I ag ellonicis] sororibus re gis Poloniae invitat. 

(Conceptum. Adest aliud eonceptum cum minimis variantibus) 

T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Sacra ac Serenissima Regia Maiestas, Domine Domine clementissime. 
Quum anno superiore, postulationis Vestrae Sacrae Maiestatis causa, 

Serenissimus Potentissimusque Rex Polonorum, Dominus noster clemen
tissimus, Illustrissimo Duci Finlandiae, Sacrae Maiestatis Vestrae fratri, 
affinitatis coniunctionem cum Suae Maiestatis familia ambienti, respon
sum ex sententia animi ipsius Celsitudinis, ac demurn hoc praesenti 
anno non dissimile Illustrissimo Duci Ostrogotiae,al eandem necessitudi
nem petenti, dedisset, non alio consilio quam ut hac ratione Sacram 
Maiestatem Vestram sibi ex amico amicissimum et b) coniunctione ne
cessitudinis ac c) affinitatis redderet perpetuoque nexu firmaret. 

Quibus quidem sponsalibus seu nupciis inter sorores Suae Maiestatis 
Illustrissimas et fratres Vestrae Serenitatis contrahendis dies d) est dieta. 
Quod c) negotium, quoniam opera, auspiciis interventioneque Vestrae 
Sacrae Maiestatis est inchoatum, et ad eandem aequo gradu atque ad 
Suam Maiestatem pertinet, Sacra ac Serenissima Regia Maiestas Polo
niae, Dominus noster clementissimus, ab Vestra Maiestate arnice et 
fraterne petit, dignetur eandem nupciarum solennitatem praesentia sua 
auctiorem et celebriorem reddere; quam Sua Maiestas ab suis, in fini
bus dominiorum suorum, honorifice excipi et in locum nupciarum, uti 
par est, tantum Principem deduci curabit omniaque humanitatis et hos
pitalitatis offitia praestare studebit; vel is id rationes Vestrae Maiestatis o 
non tulerint, saltem per Oratorem suum, qui eius locum sustineat, praes
tare dignetur. Ab Sua Maiestate similia offitia, quae ad honorem au
gendum famamque Vestrae Maiestatis propagandam pertinere existi
mabit, expectare atque id sibi de Sua Maiestate persuadere poterit, 
quod de amicissimo et integerrimo Principe, amico et fratre suo, per
suaderi par est. 

al in altero conc. sequitur: per Ezechlam 
Gypfurth 

bl in ms. et pro expuncto hac suprascriptum. 

c) ac supra lineam, correctum ex aliquo verbo 
expuncto. 

d) in ms. sequitur spatium album. 

e) in ms. sequitur verbum: quldem, expunc· 
tum. 

f) in ms. ver ba : Vestrae Maiestatls loco ex· 
punctorurna suae suorumque suprascripta 
leguntur. 
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N. 142. 

[Sigismundus Augustus] rex Poloniae (per oratores suos) 
ad [Ericum XIV] regem Sueciae 

s.l., [1562] 

de societate armorum contra ducem Moscoviae [Ioannem IV], ad quam 
obtinendam rex Poloniae regi Sueciae partem Estoniae cedere pa
ratus est. 
(Conceptum? Exemplar? •>) 

T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Altera Instructio. 
Quod si id non successerit, quod in priori instructione est manda

tum, Rexque Sueciae nullis Commissariis centroversiam de iniuriis neque 
arbitris demandare, Pernoviam restituere a> recusarit et ad hoc pro 
iusticia administranda Legatos mittere noluerit, agendurn cum eo de in
duciis ad unius anni vel duorum decursum erit. 

Si vero neque pacem servare et inducias, possidens Pernoviam, 
statuere renuat, sed bello nostros persequi volet, habebunt Oratores 
nostri speciales litteras ad Suam Serenitatem fidei, quibus ipsis plena 
facultas de omnibus transigendi committetur. 

Primurn omnium, ut nobis de recta pace cum Serenissimo Sueciae 
Rege et perpetua amicicia coniunctioneque mutua armorum contra com
munem hostem, Moschum, eonstare possit, permittimus nostris Oratori
bus, ut nostro nomine de iure, quod no bis in universam b) Livoniaro per 
deditionem voluntariam et spontaneam omnium Ordinum illius provin
tiae competit, ita in Estonia c> est, hoc est de sola Estonia, cedant d) et 
eam in Serenissimum Regem Sueciae transferant, hoc est Harriam et 
Wirlandiam, quarum •> prior continet Revaliam et Padis, altera Narvam, 
Nayschloss, Tolysburg, Wessenburg.z> 

Quicquid insuper ipse armis nobiscum iunctis possederit, illud iuxta 
propartionem nobiscum dividunto. Quae suis occuparit, eius iuris esto. 
Pernovia ad nos iusque nastrum pastliminio redeat. Wyttensztinum •> 
nostri iuris esto et omnia, quae per deditionem vel quamcunque aliaro 
rationem in nostram passessionero venerunt, et hucusque possidentur. 
Ita tamen, ut in conditionibus pacis Dux Curlandiae et omnes alii, qui, 
nostram sequuti fidem, sese nobis dediderunt, comprehendantur. 

Item ut cum Rege Daniae ipse transiga t de n iure, quod in Revaliam g) 

illi competit. 
!tern si nullas praedictarum conditionum accipere voluerit, agent